55 Suffragia fiunt pro mortuo post indulgentiam plenariam, ob quinque nouas rationes,  
C tres antiquas.

X X II. Principaliter colligo ex. d. Extra  
uag. Vnigenitus. in. 12. notab. transcripta  
in verbo. Quicunque voluerit. hanc huius  
anni iobelei indulgentiam non poss equæ  
ri mortuis. Tum, quia illi ordinaria saltē  
potestate nequeūt facere id, quod hic dici  
tur, sine quo illa non quæritur, iuxta dicta  
in notab. 19. Per quam ratione satis hoc af  
firmat Aug. ab Ancho. vbi supra: q. 30. art. 3.  
Tum, quia nulla indulgentia exteditur ad  
mortuos, nisi concedens eam expresse ad  
eos extendat, secundum mentem Thom.  
iii. 4. d. 45. q. 2. art. 3. & aliorū omniū. Quod

procedit etia, si quis viuus pro mortuo Romam adiret, & id quod hic dicitur efficeret, secundum Calderin. in d.c. Nostro. col. 20. de poenit. Et merito. Nam & si quis vitius pro altero viuio Romam adiret hoc anno, & faceret huic indulgentiae querenda necessaria, non quereret illa illi, secundum oes.

An autem concedens extendere possit eam ad mortuos, questionis fuit olim non mediocris. Et primo quidem dico, inter omnes conuenire, non posse ad mortuos coelitulos. Quia non habet, quibus expientur, fordes, neque quibus solviatur, vincula, arg. c. Cum Marthae de celebra miss. &c. Tempus. q. 2. cum eis annotatis. Neque ad pueros in limbo detinetos: Quia non habet, qua CHRISti membra frant, charitatem. Neque ad omnino dannatos: Quia in inferno nulla est redēptio, ut canit ecclesia, & probatur Job. 10. & iuxta. c. In presenti. S. Vtrū. & c. sequenti. 13. q. 2. II. dico, conuenire debet inter omnes, mea sententia, quod inferior Papa non potest indulgentiam extenderet ad mortuos purgatoriij. Tū, arg. c. Cū ex eo de poenit. Tum, quod nūquam videbit id haecenus factum. Tum, quod etiam

non parum dubitatum extitit, an Papa id  
 efficere posset, iuxta latitudinem congeta per  
 Feli. ubi supra, col. 7. Tum, quod hoc sensit  
 Inno. iiiii. in. c. Quod autem de poenit. & Car-  
 dinal. in hoc. §. in Leui. n. 71. III. dico etiam  
 Romanum Pontificem non videri posse  
 concedere indulgentiam mortuis Purga-  
 torij per modum autoritatis, & iudicariæ  
 potestatis, absoluendo eos directe, ut conclu-  
 dit Calder. in. d. c. Nostro. col. 20. & Cardi-  
 hic art. 6. & Richardus communiter recep-  
 tus in. 4. dist. 20. art. 3. q. 3. Tū per. c. Verbū.  
 de poenit. dist. 1. ibi: Dominus par ius solue-  
 di voluit esse, & ligandi: Sed Papa tamen no[n] po-  
 test autoritate iudicaria ligare illos, qui  
 sunt in Purgatorio: Ergo neque soluere.  
 Tum, quia quoties Roman. pontif. con-  
 cedit indulgentiam pro mortuis, toties  
 addit, per modum suffragij quasi diceret,  
 se non directe absoluendo: sed indirecte sol-  
 uedo pro eis, eos iuuare. Tum, quod indul-  
 gentia per modum autoritatis no[n] prodest  
 illis, qui concedenti no[n] subiacent. d. c. Quod  
 autem de poenit. Nec illis, qui no[n] faciunt  
 illud, ob quod ea datur, licet voluntatem fa-  
 ciendi habeant. Quānus enim quoad p[re]-

## RELECTIO.

nium esse*ntiale* non potenti operari volū-  
 tas prof. &to sit.c. Magna de poenit. d.i.no  
 tamen quodlibet prāmum accidentale,  
 nec per consequitionem, quoad remissio-  
 nem poenæ, per indulgentiam obtinendā,  
 ut in notab. 9.n.4. diximus. Mortui autē  
 purgatorij nō sunt iurisdictionis prælato-  
 rum ecclesiæ, ut innuit illud domini ad Pe-  
 trum, Matth.16. &c. Quodcunque.24.q.1.  
 Quodcunque solueris super terram. Per il-  
 lud enim, super terram, viſus est restringe-  
 re potestatem eius ad hanc vitam mortale  
 viuentes. Quod etiam innuit.c. A nobis. 2.  
 de senten. excō. Non possunt etiam facere,  
 saltem lege cōmuni, quod continet forma  
 indulgentiæ: Quia et si ob orationes pro ali-  
 quo principe, vel aliquo speciali negotio ec-  
 clesiæ faciendis concedatur, & illi orare  
 possint: id tamen illi nesciunt, nisi speciati  
 revelatione. E si per eam, vel quia forte dū-  
 viuerent nouerunt, id scirēt, & orarent nō  
 tamen <sup>+</sup> esset eis ita poenalis illa oratio, ac  
 vitā mortalem viuentibus, secundum Ri-  
 chard. vbi supra. Quæratio concludit non  
 posse quæri mortuis regulariter indulgen-  
 tiæ etiam à Papæ, etiā per modum suffici-  
 entem

concessam. Addo, quod Iohā. Maior ia  
 4. dist. 20. q. 2. col. 8. ait, in senatum doctōrū  
 Parisiensium ad discutiendos quosdam ar-  
 tículos dubios coactum, allatam fuisse vñā  
 propositionem cuiusdā Iohan. Angeli hū-  
 ismodi tenoris; Animæ in purgatorio exi-  
 stentes sunt de iurisdictione Papæ; & si il-  
 le vellet, posset totum purgatorium euacu-  
 are. De qua senatum ita censisse testatur:  
 Hæc propōsičiō est in se dubia, & ad mētē  
 aſſerentis, per modū iurisdictionis, & ordi-  
 nariæ potestatis de falsitate ſuſpeſta, & ſcā-  
 dalofia, & nullatenus populo publicē prædi-  
 canda. Nec obſtit, quod, ut Gabr. in cañō  
 lec. 57. L. ait, Pius ſecūdus, Sixtus q̄rtus, &  
 Innoc. octauus cōcēſſerunt visitantibus eō  
 ecleſiā Sanctonensiſ m. facultati liberādi ſin-  
 gulas animas ē purgatorio: Et quod Calix-  
 tis tertius hoc concesſ̄t in Hispania ecclē-  
 ſiſ Tyrazinensiſ: Et quod idem legitur de  
 Paschafio quinto, cuius factum vndecim  
 pōtifices cōfirmarunt, vt in literis authēti-  
 cis in introitu ſacelli ecclēſiæ S. Praxedis  
 Romæ haberidicitur: Idēq; cōcēſſum eſſe  
 visitantibus ecclēſiam S. Laurentij extra  
 muros. Quoniā, vt ipſe metair, enīmes ad-

diderunt illā clausulam, per modū suffra-  
gij. **III.** dico inter plerosque omnes con-  
uenire, t̄ quod indulgentia Papæ prodest  
mortuis existētibus in purgatorio per viā  
suffragij. Tum, quod Innoc. cōmuniciter re-  
ceptus in c. Quod autē, in verb. Iudice. de  
poenit. & remiss. dixit, nō esse negandum,  
indulgentiam, quam Papa concederet de-  
functis, eis prodesse. Et nō prodest eis per  
modum autoritatis, ut prædictū est: Ergo  
**II.** proderit per viam suffragij. Tum, quia lat-  
nimæ purgatorij, sicut cōmunicant cū ec-  
clesia triumphante in impotentia peccan-  
di: Ita cōmunicant cū militante in susti-  
nenda poena, & cū m. vtraque in charitate:  
& ideo videtur, quod ecclesia militans po-  
test eos iuuare, tanquam sibi cōiunctos per  
charitatem, & quām maximè auxilio eius  
indigentes: ut pote qui sunt in statu, in quo  
non possint poenam assumere voluntariā;  
per quam citius ad visionem admittantur  
beatificā. Potest, inquā, iuuare per sui suff-  
fragia, & per indulgentias per modū suff-  
fragiorum. Tū, quia meritum thesauri ec-  
clesiæ, quod per indulgentias dispensatur,  
maiis est, quam meritum unius singulari-

ris personæ; ut in notab. habitu. is. est: at me-  
ritum singularis personæ prodest existen-  
tibus in purgatorio. c. Animæ. 13. q. 2. ergo  
multo magis eis proderit indulgentia. Tū,  
quod nulla ratio reddi potest, quare thesau-  
rus + satisfactionū, de quo in notabili. 13, ap-  
plicari potius possit viuis, quā mortuis pur-  
gatorij secundum Thōmam receptum in  
A.d. 45. q. 2. art. 3. V. dico + indulgentiam ideo  
dici prodesse mortuis per viam suffragij,  
secundum mētem Calder. vbi supra, quod  
ita prodesse potest viuis mortuo, per ac-  
quisitionē eius, ac per aliud opus piū: Ver-  
bi gratia: Sicut viuis audiens unā missam,  
vel faciens elemosynam ea mēte, vt ea au-  
ditio, vel elemosyna alicui mortuo proficit,  
proderit ei: Ita etiam acquisitione indulgen-  
tiae tamēte facta, vt illud bonum opus ac  
quiprendi sibi indulgentiā proficit alicui mor-  
tuō, proderit illi. Quod vt videtur ille haur-  
sit ex dictis Richardi, vbi supra. Que tamē  
declaratio videtur falsa, & omnino respi-  
enda. Tum, quia nimium restringit indul-  
gentias mortuis cōcessas. Tum, quia secun-  
dum hanc sententiā nulla indulgentia ple-  
na prodest mortuis. Quod est contra con-

cessiones multorū Romanorū pótif. supra  
relatas. Tum, quia indulgentia cōcessa per  
modū suffragij tā grādis est, ac cōcessa dire  
cte per modū autoritatis quoad effectū,  
scdm Gabr, lect. 57. L. dicēte Thoma in 4.  
dist. 45. q. 2. art. 3. nullā rationem reddi pos-  
se, quare ecclesia transferre valeat meritū  
communia, quibus indulgētiæ innituntur  
in viuos, & non in mortuos: subditq; non  
inferri ex hoc, quod prælatus ecclesiæ pos-  
sit pro suo libito animas à purgatorio libe-  
rare. Quia, ut indulgētiæ valeant, requiri-  
tur causa cōueniens indulgētiæ faciendi.

Aliter ergo, quām Calde sentiat, rē decla-  
ratur † dicimus primo, verbum, suffragij,  
prædictæ clausulæ idem in hoc proposito  
significare, quod verbum, auxiliij, & sumi  
pro auxilio ecclesiastico, quod per opera  
pia defunctis datur; ideoq; cōcedere indul-  
gentiam mortuis per modū suffragij, esse  
concedere, ut illi iuuentur eo modo, quo  
pijs operibus iuvari possunt. Ex verborum  
enim loquentis significatione deprehēdi-  
tur mēs eius. l. Labeo. ff. de supell. leg. l. Nā  
aliter. ff. de leg. 3. c. Præterea. de verb. signi-  
ficione. Dicimus scđo, modū auxiliandi defunctis

per indulgentiam, ad modum suffragij, quia est auxiliū instar suffragij, nō posse satis intellegi, nisi prius intelligatur modus auxiliādi eisdē per pia op̄a arg. 1. In testamēto. ff. de cōdit. & demonstr. **T** Modus aut̄ auxiliādi defunctis per pia opera triplex est, secundū Cardinalem. S. X. tractat. 2. de indulg. q. 5. Primus merēdo per ea illis de cōgruo tantum auxiliū liberationis. Secundus impetrādo precibus illud. Tertius satisfaciēdo pro illis, per poenālū operū passionem. Et quia, ut dictum fuit in notab. 5. indulgentia, quatenus indulgentia est, non est meritoria, neque impetratoria: sed satisfactoria: consequitur suffragium, vel auxiliū indulgentiae non esse per modum suffragij meritorij, vel impetratorij. sed satisfactoris. Dicimus tertio, prædictū **T** Caieta. affirmare, quod auxiliū suffragiorum ecclesie, & per consequitionem auxiliū indulgentiae via gratiæ, seu misericordiæ, & non iustitiæ, deducitur ad defūctos. Primo quidē quod in omnibus fere suis suffragijs ecclesia orat Deū, ut per suam diuinā misericordiam, & gratiā ea sint ei accepta pro liberandis animabus, quibus suffragator.

Secundo, quod poena huius seculi, secundum Thom. 3 part. q. 45. art. 6 alterius generis sunt, quam poena animarum separatarum: sicut poena pecuniaria est alterius rationis, quam poena seruitutis, vel sanguinis. Et ideo videtur, quod sicut seruitus non redimitur pecunia, secundum iustitiae regem: sed secundum dominii acceptationem. Ita poena animae separatae, prius postea non redimuntur, secundum iustitiae rationem: sed secundum divinæ misericordiae distinctionem. Tertio, quod alterum est forum, in quo nos patimur, & alterum altius, in quo animae separatae patiuntur. Nostri enim est mite, quasi canonicum, vel ciuilis. Illud vero rigorosum, & quasi sanguinis, & criminale. At poena ciuilis, & canonica non sufficiunt ad liberandum quem à poena sanguinis. I. In servorum, scilicet de poenis. Quarto, quod clericus, qui traditur curiae seculanarum, iuxta c. Cum non ab homine de iudi. &c. Degradatio de poen. li. 6. cū eis annotatis. & ita in forum sanguinis decidit, non potest liberari poenis pontificis, vel ciuilibus secundum iustitia rigorem, ut ibidem habetur: ergo nec poena nostra sufficiens, sed

eundum iustitiae rigorem ad satisfaciendū pro poenis animalium separatarum: ad quas in illo rigoroso, & sanguinis fere  
 damnatae sunt. Hęc tamen opinio <sup>†</sup> nostra  
 mihi videtur, & relinquenda. Tum, quia est  
 contraria menti Richardi, & Thomæ, ac  
 Cōis m. 4. dist. 20. & d. 45. Tū, quia Gre-  
 gorius in c. Animæ. 13. q. 2. affirmat, animas  
 defunctorū quatuor modis solui, aut pre-  
 cibus sanctorum, aut charorum eleemosy-  
 nis, aut ieiunio cognatorum. Tū, quia Au-  
 gustinus in Enchir. relatus in. c. Tempus.  
 q. 12. ait, negādum non esse defunctorum  
 animas pietate suorum viuentium releua-  
 ri, cl̄m pro illis sacrificium mediatoris of-  
 fertur, vel eleemosynæ fiunt in ecclesia.  
 Quin & mox subiicit, hęc prodesse eis, qui  
 tū viuerent, hęc sibi, vt postea possent pro-  
 desse, meruerunt. Quod ipsum ait in lib. de  
 cura pro mortuis agen. relatus in. c. Non  
 estimemus. 13. q. 2 Tum, quia ipsem et Caie-  
 ratetur ibidem, vñ viuum pro alio vi-  
 uoyia iustitiae satisfacere: Ergo & pro mor-  
 tuo. Quia in utroq; est eadem ratio. s. cha-  
 ritatis communio, vt asseruit etiam Ioh. Me-  
 ningen in Cod. de satisfactio. q. 5. Tū, quia

citius opinio temporem quicdam ab officijs  
nebribus retrahentem inducere videtur.  
Neque obstant argumenta eius, & si primo  
aspetto sint neruosa. Ad primum enim co-  
cedo, quod ecclesia petit, ut Deus sua mis-  
ericordia, & gratia suscipiat suffragia pro  
defunctis oblata. Sed nego ex eo sequi, quod  
non satisfacit via iustitiae. Tu, quia idem  
tit ecclesia de suffragijs, quae pro viuis fa-  
citur; attamen ipse fatetur, viuum pro viua  
via iustitiae satisfacere. Tum, quia illa per  
**19.** titio ecclesie respicit suffragia secundum  
suam naturam considerata, secundum quam  
neque illa, neque illa alia opera nostra sunt  
meritoria, neque satisfactoria de condigno,  
& via iustitiae, iuxta illud Apostoli ad Ro-  
ma. 8. Non sunt condignae passiones nostre  
ad futuram gloriam, quae reuelabitur in no-  
bis. vti declarat Thomas communiter rece-  
ptus. I. Sec. q. 114. art. 3. Quin & licet considerata,  
vt manant ex gratia Spiritus sancti  
sunt meritoria de condigno, & inducantu-  
stum simpliciter quoad mercedem, iuxta  
illud. 2. ad Timoth. 4. In reliquo reposuit  
est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi  
d[omi]n[u]s in illa die iustus index: Quoad tamen

Deum retributorem, non inducent iustū  
simpliciter: sed paternū, vel dominatiū,  
vīpsemet Caiet. dixit in. d. arc. 3. Et ita hoc  
quoque respectu id potest ecclesia petere.  
Ad secundum cōcedo, quod poenitētē nōstrē  
in sece cōsideratē deficiunt à ratione poe-  
narum purgatorij: sed consideratē, prout  
procedunt à gratia, & secundum accepta-  
tionem diuinam equipollent eis. Ad. 3. con-  
cedo, forum animarum separatarū esse &  
altiorem foro nōstro, quoad multa: sed nō  
quoad hōc, attenta diuina acceptatione: &  
quod poena minor hōc voluntariè assum-  
pta æquipollit maiori ibi coactē toleratē.  
Concludendum igitur viderur, auxilium  
suffragiorum ecclesiæ, quatenus est satisfa-  
ctorium, prodesse defunctis via iustitiae,  
quamvis quatenus est meritorium, vel im-  
peratiuum liberationis eorum, sola via  
gratiae mitatur. Dicimus quarto, etiā  
indulgentias via iustitiae defunctis prodes-  
se aquia prosunt per modum suffragij ecclæ  
iusticie satisfactorij: quod prodesse via iu-  
stitiae nunc diximus. Cuius etiam contra-  
rium tenet Caiet. vbi supra, ea ratione no-  
nā, quod indulgentia defunctis cōceditur.

per modum suffragij, ut patet ex concessio-  
 nium formis: viuis autem per modum abso-  
 lutionis, ut patet de poenit. & temissio.  
 c: Quod autem. Et non alia ratione, secun-  
 dum eum, quam quia nos, qui viuimus fu-  
 mis subditi Pontifici, & poenæ nostræ ad  
 forum præsentis vitæspectati: & propterea  
 seruatis fernandis indulgentia ad nos de-  
 fertur via iustitiae, per iudicis actum. s. ab  
 solutione: Defuncti autem, quia extra huc  
 forum manent, nequeunt a Papa absoluiri.  
 Sed haec ratio nil concludit. Tum, quia fal-  
 sum est ea ratione, quæ dat ille, Ro. pontif.  
 ut illa diuersitate. Tum, quia supra in no-  
 tabil. 20. demostramus, non omnem in-  
 dulgentiam, quæ viuis cōceditur, esse prin-  
 cipaliter absolutione in cōpensatione fun-  
 datam: sed aliquā esse principaliter com-  
 pensationem, operantem cōsequenter ab-  
 solutionem: eam. s. quæ fit de poenitentijs nō  
 iniunctis: & hanc, & illam, quæ fit defini-  
 ctis, eiusdem esse generis. Non obstat etiā  
 similitudo, quam ille adducit de principe,  
 qui ex sui regni, vel ciuitatis ærario publi-  
 co deponeret pecuniam ad libertatum  
 omnes suos ciues, vel regnicolas ære alie-

nō trahatos: quorum alij in suo dominio, &  
alij in alieno propter id seruituti addicti  
essent. Quo casu, licet princeps ex publico i-  
grario autoritatib[us] nummos pro vtrisque  
dispensaret, & degentes in suo dominio  
indicialiter liberaret; degentes autem alii  
bi non posset, nisi per modum auxiliij alia  
terius gratiam, ac absolutionem expectā-  
do. Nō, inquam, hoc obstat. Tum, quia ar-  
gumentatur à similitudine duorum princi-  
pium omnino separatorum ad duos, quo-  
ram alter est vicarius alterius: qui dato,  
quod non sit vicarius, quoad existentes in  
purgatorio respectu potestatis iudicandis  
est autem respectu potestatis iuuandi per  
suffragia satisfactoria: quorum de numero  
est thesaurus satisfactionum superfluarū  
C H R I S T I , & sanctorum, de quo in no-  
tab. 3. Tum, quia argumentatur de princi-  
pe, qui non promisit verbo, nec declarauit  
facto, se accepturū pecuniam pro redem-  
ptione subditi alterius principis sibi ab eo  
missam: ad principē, qui vel promisit, vel  
factem facto declarauit, se accepturū sap-  
tus factores viuorū pro redemptione mor-  
torum. Tum denique, quod princeps, de-

qui loquitur, non potest ciues iam vere fi-  
ctos seruos intra suum dominium existen-  
tes iudicialeiter, ut ipse patet, liberare, con-  
tra. I. id quod. s. de reg. iur. Dicimus ergo

- 21 postremus, quod ideo dicitur indulgentia  
mortuis concedi per viam suffragij: qui  
conceditur, ut profit eis eo modo, quo suf-  
fragium ecclesiasticum satisfactoriu[m] pro-  
dest. s. satisfaciendo pro debito eorum, &  
soluedo poenas ab eis debit[as], CHRISTI, &  
sanctorum satisfactionibus in ecclesia the-  
sauro reconditis. Et quia non conceditur,  
ut absolutio iudicaria: sed ut compensa-  
tio extra iudicaria.

- Ex his infertur primo, quod nulla in-  
dulgentia potest mortuis concedi per mo-  
dum absolutionis iudicialis. II. Papam in-  
uare quidem posse defunctos indulgentias  
eo modo, quo ecclesia, cognati, & amici in-  
uant eos suis suffragijs satisfactorijs: & ita  
absoluere eos indirecte, hoc est, soluere  
quod ipsi debent: quod consequitur diuini  
absolutio: iurisdictionem tamen absoluendi  
cum directe nullam in eos habere: sicut  
nec ligandi ullam habet potestatem. III.  
posse Papam, concedere indulgentiam viu-

per modū suffragij. Quia enim ratione po-  
test mortuis, eadem, & fortiori potest vi-  
uis. Cui consequens est, concessioni indul-  
gentiæ mortuorum nō addi per Papā clau-  
sulam, per modum suffragij, ad significan-  
dum, se non posse viuis per eundem modū  
concedere: sed ad denotandum se non pos-  
se concedere illis per viam absolutionis in-  
diciariæ. IIII. non solum posse Papam con-  
cedere indulgētiā viuis per viam suffra-  
gij: sed etiam frequentissimè id facere. Li-  
cet enim cum Cajetano contra Cōmunē 24  
arbitrer, non omnem indulgentiā esse prin-  
cipaliter compensationem, & consequen-  
ter absolutionem: Ita cum Cōmuni contra  
eundem credo, non omnem indulgentiam  
esse principaliter absolutionē: sed aliquam  
esse principaliter cōpensationem, vt in no-  
tab. 20. probabam. Indulgētiā enim, quæ  
ab iniuncta, & acceptata poēnitentia quem  
absoluit, quatenus ab ea absoluitur, arbi-  
tror principaliter esse absolutionem ab il-  
la sententia, & vinculo iudicis humani: li-  
cet fundetur in compēsatione, & solutio-  
ne debiti per applicationem thesauri ec-  
clēsiaz facta: Et licet, quatenus absoluit à

25 sententia, & condemnatione Dei potius  
 sit compensatio extraiudicitoria. Indulgen-  
 tiā vero, quae liberat quem non à eodemna-  
 tione hominis poenitentiam imponentis:  
 sed à condemnatione Dei damnantis ad  
 tantam purgatorij poenam, etiā viuo con-  
 cessam arbitror esse principaliter compen-  
 sationem, & solutionem: licet consequen-  
 ter pariat diuinam absolutionem. Tū, quia  
 26 à superioris sententia, & condemnatione  
 inferior absoluere directè nequit, arg.  
 27. Præses. ff. de minor. c. Ut nostrum de ap-  
 pellat. Tum, quia de quo non cognovit in-  
 dex, nō pronuntiat. l. De qua re. ff. de fidei.  
 c. Cum super. de caus. poss. Quāvis pro con-  
 demnato à superiori etiam debitum inco-  
 gnitum possit soluere inferior, & priuatus  
 quilibet. l. Soluēdo. ff. de neg. geit. l. Inuitō.  
 Cede solut. l. Solutionem, & l. Si pro melif.  
 cod. & ita indirectè absoluere. Quod eccl.  
 esia facit, dum quempiam à poenitentia  
 non iniuncta liberat. Quibus consequens  
 videtur id, quod in notab. 20. dicebam, in  
 indulgentias plenarias partim esse directas  
 absolutiones in compensatione fundatas,  
 partim directas compensationes absolu-

tiorem parientes. V. infert ut inter induit  
 genitam per modum suffragij concessam,  
 & inter eam, quæ simpliciter conceditur,  
 non esse illam differentiam, quam aliqui  
 putant. s. quod altera sit maioris effectus,  
 altera minoris: Sed quod illa nunquam est  
 principaliter absolutio: hæc autem sic: licet  
 nonnunquam sit solum compensatio prin-  
 cipaliter, & nonnunquam principaliter ab-  
 solutio quoad unum, & principaliter com-  
 pensatio quoad alium. Et nonnunquam prin-  
 cipaliter <sup>32</sup>absolutio quoad partem pecca-  
 torum vius: & principaliter compensatio  
 quoad partem peccatorum eiusdem. Quo-  
 niam eorum, qui aliquam indulgentiam ple-  
 nariam querunt, aliij debent poenitentias  
 iniunctas, & aliij no: & aliij debet poenitentiā  
 iniunctā pro alijs peccatis, & pro alijs no:  
 VI. indulgentiam tum degnū mortuo pro-  
 desse, cum forma eius id habet, & ab aliquo  
 viuo sit illud, propter quod mortuo illa <sup>33</sup>  
 ceditur. Nec refert, <sup>34</sup>tan viuus, qui id facit,  
 sicut in statu gratiæ, vel peccati lethalis, vt  
 August. ab Ancho. vbi supra. q. 32. art. 4. ele-  
 gantē probat, & sequitur Felin. vbi supra;  
 col. 8. Non obstat, <sup>35</sup>quod malus non potest.

satisfacere pro se, secundum Thomam in  
 4. distin. 15. q. 1. art. 3. neque pro alio, secundum  
 Palud. in 4. dist. 45. q. 1. col. 3. communiter  
 receptos. Tum, quia in proposito nostro non  
 satisfacit malus: sed facit illud opus, ob  
 quod Papa satisfactionem CHRISTI, & a-  
 liorum sanctorum defuncto impertit. Tu  
 qui etiam malus potest ministraliter sa-  
 tisfacere pro alio, cuius mandato fecit elec-  
 mosynam, vel aliquid aliud boni, ut dixit  
 Paluda. communiter receptus in ead. col. pau-  
 lo superius. Tametsi haec ratio non conclu-  
 dit, ut praecedens.

**VII.** quod, <sup>t</sup> licet  
 unus pro alio nequeat indulgentiam qua-  
 rere, quando id eius forma non habet: po-  
 test tamen, quando ea id haberet. Si enim  
 viuus mortuo eam querere potest, cu<sup>m</sup> eius  
 forma id habet: a fortiori viuus viuo po-  
 rit, per praedicta, arg. c. Cum in cunctis de-  
 electio. Authen. Multo magis. C. de sacro  
 sanct. eccles.

**VIII.** dubitari posset, <sup>t</sup> an illa indulgen-  
 tia plena, quae dicitur a quodam Papa con-  
 cessa cuidam magistro Parisiensi, audita eius  
 morte eo quod Parisiensis defendisset, Papam  
 posse indulgentiam mortuis concedere, va-

leat? Quāuis de eius valore non dubitet  
 Felin. vbi supra, col. 3. neq; Alexand. Lombard. quem ipse citat in. 4. dist. 20. neque a  
 Ius (quem meminerim): dubitari antem  
 merito potest. Tum, quia non dixit, se con-  
 cedere illā per modum suffragij. Tū, quia  
 videtur directe voluisse absoluere. Tum,  
 quia nemo viuorum fecit aliquid, ob quod  
 eitanta indulgentia concederetur. Quibus  
 tamen non obstantibus arbitror eam va-  
 luisse, si in statu gratiæ obiicit. Tū, quod au-  
 dio, alios quoque Papas similia effecisse et  
 ga quosdam, qui de Sede Apostolica bene  
 meriti mortem obierunt: & iustum est, ut  
 Romani Pontificis acta, quoad eius fieri  
 poterit, defendamus, arg. c. i. 40. distin.  
 Ad primum contrariorum respondeo, Pa-  
 pam quidem, vt supra dictum est, nō posse  
 concedere indulgentiā mortuo aliter, quam  
 per modum suffragij: Sed non esse necessa-  
 rium, vt ipse dicat, se per illum modū con-  
 cedere. Nām eo ipso, <sup>†</sup>quod simpliciter co-  
 cedit indulgentiam mortuo, per eum mo-  
 dum, qui valere potest, videtur concedere:  
 & non per modum, qui valere non potest,  
 arg. l. Quoties idem sermo. ff. de reg. iur. &

1. Quoties. ff. de reb. dub. l. Quoties. ff. de verb. Ad secundum nego, eū directe absoluere voluisse, per iura proximè citata. Ad tertium nego, nullum viuuū fecisse id, ob quod ea indulgentia defuncto data fuit. Quia ille ipse, cum viueret, fecit. Ex quibus solutionibus pulchra inferas.

IX. ex predictis solutionibus inferuntur noua quedam, & singularia hactenus non taeta: Nempe, indulgentiam à Papa mortuis simpliciter concessam, intelligendam esse per modum suffragij, ut res potius valeat, quam pereat: Et quod in dubio Papae non videtur velle absoluere mortuum directe: sed indirecte ad modum supra declaratum: Et quod indulgentia mortuo concedi potest ob ea, quæ ipse viuens digna illa fecit: Et quod sicut indulgentia requirat istam concedendi causam, ut diximus in Notab. 15. non tamen requirit causam, quæ indulgentiae concessionem consequatur: sed satis est, quod eam praecedat: Et quod amicitia Papæ non solum multis alijs non minibus est utilissima viuentibus: sed etiam isto est multò utilissima morientibus. X. inferunt omnia, quæ necessaria sunt vi-

uentibus ad quærendam indulgentiam et  
tiā morientibus esse necessaria. Cui conse-  
quens est conclusio Thomæ communiter re-  
cepti in. 4. dist. 45. s. Papam non posse pro-  
libito euacuare purgatorium animabus in-  
co detentis. XI. infertur, quod videtur  
non posse concedi indulgentia omnibus  
defunctis purgatorijs si teneamus opinio-  
nem Caieta supra in notab. proximo de-  
fensam. I. quod ei solum potest indulgentia  
prodesse, qui vel tantam poenitentiam sibi  
in iunctam acceptauit, vel tantam non in-  
iunctam proponit in hac vita facere, quan-  
ta sufficit ad delendam poenam per illam  
indulgentiam condonadam. Quonia non  
omnes incolæ purgatorijs acceptarunt, ne-  
que decreuerunt in hac vita tantam poeni-  
tentiam agere. Quæ conclusio non solum  
videtur elici ex predicta conclusione Ca-  
ieta, quam affirmat in. 1. tractat. de indulg.  
q. penult. sed etiam in specie asservitur ab  
eod. in. 1. tract. de thesauro indulgen. q. 5.  
Equividem, ut magis inclino in priorem co-  
clusionem in precedenti notab. defensam,  
quam in Communem ei contrariam: Ita  
etiam magis placet hoc corollarium: T 39

- meti, ut ibi adhortabar omnes, etiam non  
 habentes propositum in hac vita poeniten-  
 tiā suis peccatis condignam agendi, ut  
 indulgentijs querendis operam darēt: Ita  
 nunc quoque exhortor omnes, ut pro om-  
 nibus defunctis, quos non constat esse bea-  
 toes, vel perpetuo damnatos, vel limbo ad-  
 dictos latagant eas querere. Et eo quidem  
 magis, quod vna, & non minima ratione,  
 quae me mouebant ad affirmādū, nō qua-  
 ri indulgentiam ab eo, qui non vult agere  
 poenitentiā, erat, ut omnes verē, & integrē  
 ad poenitēdū conaremur. Quae ratio in de-  
 fūctiscessat, arg. c. Qualis. 25. d. & c. 126. q. 7.  
**40** Eo itē † magis, quo rariores sunt defuncti  
 purgatorijs, si repentinam mortem nō obie-  
 runt, qui voluntatem satisfaciendi integrē  
 pro peccatis commissis expresse, & formal-  
 ter vel saltē æquipollenter: aut virtute, seu  
 virtualiter non conceperint. † Quod vi-  
**41** detur sufficere, arg. l. final. ff. mand. &c.  
 Licet ex quadam. detesti. Et quia etiam ip-  
 semet Caieta. ait, eum querere indulgen-  
 tiā, qui decreuit facere id, ob quod ex dā-  
 tur, quando est maioris poenae, quam poeni-  
 tentia pro peccatis suis sumenda. Quod

nulla ratione alia defendi satis potest, quā  
quia eiusmodi homo virtualiter, & tacite  
decrevit integrē poenitere. XII. infertur  
ut ilissimum persuadere agroto, & iam iam  
morituro, ut concipiatur animum Deo satis  
faciendi pro peccatis in hoc seculo, si vita  
ei superfit. Tum, quia is post talem mentē  
conceptam absolutus plenariē per bullas  
ad id idoneas plenariam in illo mortis ar-  
ticulo indulgentiam consequetur, secun-  
dum omniū opiniones. Tum, quod viuo-  
rum suffragijs, & indulgētijs pro mortuis  
cōcessis iuuari poterit, secundum omnium  
opiniones: Cum tamen alij, qui id animo  
non concepit, neque viuo in mortis articu-  
lo absolutio plena fieri, neque mortuo in ex-  
dalgentia queri possit, secundum opinio-  
nem Caieta. quæ memorabilia, & quotidiana  
narrando. XIII. inferri videtur alia con-  
clusio Caiet. in d. tract. de thesauro indulg.  
q. 5. f. non omnibus defunctis purgatorijs  
suffragia ecclesiæ specialia pro eis facta  
prodesse. Nā primo si indulgentia, quæ tā,  
vel magis efficax remedium est, quam alia  
suffragia, & conceditur per modum suffra-  
gij, non prodest eis minimus: vel nō plus pro-

derunt illa. Deinde, quod Aug. in lib. decu-  
ra pro mort. agend. relatus in c. Non asti-  
mamus. R. q. 2. ait, suffragia no prodesse om-  
nibus defunctis: sed his tantum, qui dum  
vivunt, cooperantur, ut prosint. Et idem in  
Enchiridio relatus in c. Tempus. ead. c. &  
q. ait, suffragia eis tantum prodesse, qui ci-  
viuerent, ut postea prodesse possent, merue-  
runt. Quibus locis satis aperte videtur asse-  
rere Augusti. ne omnibus mortuis nostra  
suffragia prodesse. Tertio facit, quod me-  
ritum, ut suffragia, post mortem prosint,  
no est meritum premij essentialis: sed ac-  
cidentalis: At non omnes, qui premium es-  
sentiiale merentur, continuo merentur ac-  
cidetalia, ut colligitur ex 4. dist. 49. Qua-  
to facit, † quod Thom. in 3. parte, q. 52. art. 3  
ad primū in hæc verba scripsit: In CHRI-  
STI descensu ad inferos non solum libera-  
ti sunt illi, quorum tempus purgationis ad-  
uenierat: sed etiam illi, qui ob specialem in-  
hac vita devotionem ad CHRISTI adju-  
tum meruerunt, ut CHRISTO visitante  
liberarentur. Per quæ verba satis aperte si-  
gnificauit, accidentaliter merito huius vita-  
tributum, ut poenæ remissio in purgato-

flo accelerata fuerit. Non tanstantibus  
 tanien his contrarium videtur tenedum.  
 Primum, quod suffragia vnius viui c*ui*  
 libet iusto viuo, pro quo fuit, prosunt. Et nō  
 alia ratione, quām quia ambo sunt vnius  
 corporis membra per charitatem coniun-  
 ta, secundum omnes: Et omnis mortuus  
 purgatoriū iustus est, & viuo iusto charita-  
 te coniunctus: Ergo suffragia viui, qua rati-  
 one prosunt viuo iusto, proderūt & mor-  
 tuo iusto, arg. c. 2. de translat. prælat. l. Illud.  
 ff. ad l. Aquil. Deinde, quod etiam ipsemet  
 Caiet. fatetur, suffragia generalia ecclesiæ  
 omnibus mortuis purgatoriū prodesse: Er-  
 go à fortiori specialia. Cum in hac mi-  
 teria specialia plus profint ei, pro quo fi-  
 unt, quām generalia huic, vel illi, secun-  
 dum Communem in. 4. dist. 45. vt latè tra-  
 didimus in. c. Non medioeriter de conse-  
 cta. dist. 5. Ad primum fundamentū Ca-  
 ietani respondeo, non esse eandem ratio-  
 nem indulgentiæ, & suffragiorum, quoad  
 hoc. Nam ratio præcipua, quare indulgen-  
 tia non prodest cuilibet defuncto purga-  
 torij, illa est: quod CHRISTVS, & sancti,  
 qui plis, quām debebant, passi sunt non vi-

dentur habuisse intentionē animi ad com  
 municandum illa superflua his, qui nolūt  
 per se dignam poenitentiam in hoc seculo  
 facere. At cum quispiā viuus mortuo pur-  
 gatorijs suffragiū aliquod præstat, cōstat de  
 intentione animi eius, quod id illi velit ap-  
 plicare. Ex quo colligitur, hoc respectu po-  
 tentius esse suffragiū indulgētia: licet potē-  
 tior sit indulgētia suffragio eo alio, quod as-  
 sumpta à malo pro defuncto pdest ei: licet suf-  
 fragiū mali non prospicit, ut infra. n. 5c. tan-  
 gatur; & supra. n. 30. est tactum. Ad secundū  
 concedo, August. in illis duobus locis sens-  
 sis, suffragia non prodesse oībus mortuis.  
 Quoniam non prosunt omnino beatis, vel  
 dñatis, neque intra limbū perpetuo deti-  
 nendis: Sed nego, quod vir graniissimus, ac  
 sanctissimus senserit ea non prodesse omni-  
 nibus purgatorijs. Quoniam omnibus, qui  
 non sunt valde mali, nec valde boni, pro-  
 sunt, secundum eundem in cap. Tempus  
 13. q. 2. & c. Cum Martha. §. Tertio. de cele-  
 bratio miss. & inter omnes ferè theologos  
 in. 4. distin. 45. & canonum peritos, in. d. c.  
 Tempus. & in. d. §. Tertio. cōuenit, omnes,  
 qui sunt in purgatorio loco esse med. ocri-

verbos, & mediocriter malos: quāuis in ratione reddendi cur ita dicantur, sint vārii. Ad tertium cōcedo, eū, t̄ qui p̄mīū es-  
 sentiale beatitudinis meretur, non conci-  
 nuo quidem mereri alia p̄mīa accidentia  
 lia: sed nego facultatem, vt suffragia viuo-  
 rum prolīx̄ mortuo, esse tale p̄mīū acci-  
 dentale mortui: sed potius quiddam anne-  
 xum charitati cōmune viuo, ac mortuo, vt  
 in primo nostro fundamento tetigi. Nam  
 quemadmodum ait Gregorius in cap. An̄i-  
 maz. 13. q. 2. animas solui suffragijs cognato-  
 rum, & amicorum: Ita inquit Theodorus  
 in. c. 1. 15. q. 7. amicorū orationibus, & elec-  
 mosynarū studijs pondus poenitētiae ægro-  
 ti, qui pro se non potest satisfacere, suble-  
 uandum. Ad quartum t̄ respōdeo primū,  
 aliquos, in quorum opinione inclinat Ri-  
 chard. tenere in. 3. distin. 22. quod per CHri-  
 stidescēsum ad inferos omnes animæ pur-  
 gatorijs fuerunt ab eo liberati: vt omnes in  
 carcere coniecti nouo aduētu principis so-  
 lent liberari. Quod certè mihi persuasum  
 habeo: & hoc dicenti nihil obstat Thomas  
 dictum à Caiet. citatum. Secundo respon-  
 deri t̄ potest, aliud esse de remedio illo ex-

47

48

49

traordinario, quod nūquam nisi semel contigit, neque vñquam continget amplius, ut habeatur pro præmio quodam accidentali; aliud de remedio suffragiorum ordinario.

**Quod** nunquam cessat. **XIII.** infertur

50 noua ratio, quare suffragia sunt pro mortuo, posteaquam in articulo mortis plene fuit absolutus, vel post mortem, quæ sita ei aliqua indulgentia plenaria. Est etenim illa, quod fieri potest, ut indulgentia non profuerit ei, saltem, quoad effectum tollendi totam poenam purgatorij: eo quod viuens non habuisset iustū, & sufficiens propositū pro tota illa Deo satisfaciendi. Altera ratio etiam noua colligi potest ex his, quæ in notab. 9. dicebamus. s. quod non omnis plena indulgentia tollit omnem poenam in purgatorio luendam: imo neque omnis plenior, licet plenissima sic regulariter. **Quod** maximè memorabile est. Tertia etiam ratio, & noua colligi potest ex notabil. 15. s. quod etiam plenissima non liberaliter plenissimè, nisi causa, ob quā ea cōceditur, sit ad id sufficiens. Quarta etiam noua colligi posset ex opinione Caieta supra relata. s. quod indulgentia via gratiæ, & non ius-

stitiae profundit mortuis: & ita non est certū,  
 à Deo eam pro mortuo fuisse acceptata in.  
 Quod etiam sensit Gabriel, ubi supra. Cu-  
 ius tamen contrarium supra defendimus.  
 Ad quam tamen opinionem tollendā ex-  
 pedit facere, quae nocere nequeunt, licet nō  
 profluit, arg. c. Nō estimemus. 13. q. 2. Quin  
 tū etiā noua desumī potest ex ea opinione,  
 quae habet, indulgentiam assumptam à vi-  
 uo malo pro mortuo, nō prodesse illi, sicut  
 neque suffragium prodesset: & ita cum de-  
 nemine viuente sciatur, an sic in statu gra-  
 tiæ nō potest etiam sciri, an indulgētia ab  
 eo pro mortuo accepta profuerit ei. Nostā  
 mēn contrarium illius opinionis supra te-  
 nuimus. Aliæ verò antiquæ, quas post alios  
 latè prosequitur Gabriel in lectio. 57. P.  
 sunt, quod sunt ad gratiarum actionem:  
 Sicut etiā pro puerō recens baptizato mor-  
 tho sunt suffragia, nō quidem ad expia-  
 tionem animæ illius: sed ad gratias agen-  
 das, ut docuit Alexander. 4. part. q. 41. art.  
 vlt. Sunt item ad augēdum gaudium acci-  
 dentale mortuorum, qui regnantes in coe-  
 lo plurimum gaudent: quod amici eius tā  
 pia pro eis agentes Deo gratioreſ sunt: Se

quod Deus honoretur: & quod animæ alia purgatoriij iuuentur. Itaque indulgentia ad solam accelerationem liberationis animæ à poenis Purgatoriij prodest. Suffragia vero & quoad hoc: licet nō ita efficaciter, ac illa, & quoad alia multa. & facienti, & eis, pro quibus sicut, profundunt. **T**Quæ omnia qui Christianus animo satis reuoluerit, & latè indulgentias cognato, & amico mortuo quæret, & latius suffragia faciet, fieri quæ curabit: Vt rāque quidem, ut celerius ab illis horrendis poenis liberetur: suffragia vero etiam ut gaudium accidentale quoddam perpetuum eis accrescat, & aliæ animæ iuuentur: & anima suffragantis ditescat, gratiori Deo fiat: & eius diuina maiestas honoretur. **Q**uin & eo latius suffragabitur, quo probabilius sibi fuerit, animum amici, vel cognati liberum à poenis cœlos incolere, reputans secum, quanta cum animi gratitudine, & quanto efficacius, quam in purgatorio illa beata anima in curia ingratitudinis nescia, pro eo ad regem regum, & patrem misericordiarum, & Deum totius consolationis, & retributionis intercedet. **Q**uæramus ergo defunctis secessare

neque in tantibus indulgentias, quæ ad eas ex-tendantur, plenarias, & plenissimas: latetis eis suffragemur animis, ut latiores illæ à peccatis liberæ etiam atque etiam orent patrem communem, ut nos liberet à malis in terris, & cum eis locet in cœlis. Amen.

**XXIII.** notab. quod neque in Extravag. *Vnigenitus.* neque in alijs canonibus sacris literis abutitur Papa contra maledicos.

### S U M M A R I A.

¶ S. Thome gratia aguntur.

¶ Papa abutitur sacris literis in canonibus hic, & alibi, secundum quosdā: quod est falsum. n. 4.

¶ Indulgentia nemo fit amicus Dei: sed iam factus per eam citius consummatur. n. 7. ¶ Amicitia Dei duplex.

¶ Thesaurus sapientie diuinæ multa continet, & in his merita C H R I S T i, ut satisfactio-via. n. 8.

- 9 Papatus per quæ verba promissus, & per  
quæ datus: & eo vacante non carere ecclæ-  
siā sponso pastore, & rectore: sed vicario  
eius. n. 13.
- 10 Intellectus. c. In novo. & c. Quānis 21. dist.
- 11 Intellectus. c. Translato. de constit.
- 12 Sacerdotium non esse translatum proprietati  
CHRISTo in Petrum: sed impropriè: & ita  
intelligendam glo. c. Translato. n. 14.
- 15 Verbum, transferre, pro concedere non  
nunquam.

XXIII. loco admoneo, quiddam parer-  
gon, & excessum materiæ indulgentiarum.  
Tum, quia intellectum multorum cano-  
num tangit. Tum, ut gratias pro mea viri  
li habeam diuo Thomæ † Aquinati, cuius  
scholæ insignis discipulus alter Thomas à  
Vio eius solidam doctrinam, & summam  
erga sedem Apostol. & eius canones obser-  
uantiam, sequutus dexterè canones in hoc  
arti. ac alibi saepè tutatur. Est ergo parer-  
gon, & parum ad indulgentias pertinens,  
aliquos dixisse, † per hanc Extrauag. Ro-

manos Pontifices in suis canonibus abuti  
solere sacra scriptura: eo quod hæc Extra-  
uag. abuti videtur illa scriptura libri Sapi-  
entiae.c.7. Infinitus thesaurus est homini-  
bus, quo qui vñi sunt, participes facti sunt  
amicitiae Dei. Quādoquidē nemo vñi the-  
sauri istius, de quo hæc Extrauag. loquitur,  
efficitur amicus Dei. Quoniam per indul-  
gentias, quatenus tales sunt, neque effici-  
mur amici Dei, neque meremur, vt in s. no-  
tab. diximus: sed eius antea facti amici sol-  
uimus id, quod debemus, vt in notab. 17. ha-  
betur. Id ipsum confirmant, per .c. Quāuis.  
21. dist. quatenus habet, Romanam ecclesi-  
am esse prælatam cunctis ecclesijs Euang.  
voce Matth. 16. Tu es Petrus, &c. Et tamen  
constat per illam domini sententiam non  
esse Petrum prælatum cæteris: sed per illā  
Iohan. 20. Pasce oves meas. Tertio confir-  
mant per .c. In nouo. 21. dist. in illis verbis:  
In nouo testamento post CHRISTUM do-  
minum à Petro sacerdotalis coepit ordo:  
quia ipsi primo pontificatus in ecclesia da-  
tus est, domino dicete ad eū: Tu es Petrus,  
& super hanc petram ædificabo ecclesiam  
meam, & portæ inferi non præualebūt ad-

uersus eam: & dabo tibi claves regni cœlo-  
rum. Quarto, quod in c. Translato de con-  
stitut. affertur autoritas Apostoli ad Ha-  
braeos. 7. Translato sacerdotio necesse est,  
ut translatio quoque legis fiat: ad proban-  
dum sacerdotium esse translatum à Moys  
in CHRISTUM, & à CHRISTO in Petrum.  
Constat autem impiū esse dicere sacerdotiū  
translatum à CHRISTO in Petrum:  
Abutitur ergo Apostolica Sedes in suis ca-  
nonibus sacra scriptura, vimq; illi infert.  
¶ Hactamen conclusio falsa est, & ani-  
musp per eam detrahendi Roma. Pontif. ac  
subinde sacrosanctæ Sedi Apostolicæ lon-  
ge pessimus. Neq; Extrauag. hæc, neq; alia  
pro corollario adducta quicquam probat.  
Non primo hæc Extrauag. Quia quadam  
tenus clarius loquendo, quam Caiet. loqui-  
tur in vlti. q. lib. 27. questio. consydero pri-  
mum, quod duplex est amicitia Dei. scilicet co-  
sumata, quæ erit in patria: & non consuma-  
ta, quæ est in via. Secundo, quod thesa-  
rus sapientiæ diuinæ, de quo loquitur illud  
c. 7. Sapiens est thesaurus CHRISTI: qui est  
diuina sapientia, & fons omnis sapientiæ:  
multaq; continet, actus scilicet sapiendi, secun-

dum Deum, & merita CHRISTI, quatenus sunt meritoria, & eadem, quatenus sunt satisfactionia, & alia multa. Tertio, quod nullo thesauro utens particeps amicitiae Dei consummatæ fiet, nisi in eo usu usque in finem perseverauerit. Quarto, quod licet nemo utatur thesauro indulgentiarum, nisi sit amicus Dei amicitia viæ. <sup>7</sup> Tanto tamen prius fiet particeps amicitiae Dei consummatæ, quanto sua debita prius tolluntur, per indulgentias. Ex quibus constat, <sup>8</sup> quod thesaurus indulgentiarum verè est thesaurus diuinæ sapientiæ meritorum. s. CHRISTI, qui est diuina sapientia, quo qui perseverant usi sunt, participes amicitiae Dei consummatæ sunt effecti tanto citius, quanto tardius fuissent effecti, si eo thesauro non fuissent adiuti. Ad secundum concedo <sup>9</sup>  
*cum glo. d.c.* In novo. approbata ibi per omnes, quod per illa verba, non fuit datus pontificatus maximus Petro: sed promissus. Datus enim fuit per illa: Pasce oves meas, Iohan. 30. At quia CHRISTUS est via, veritas, & vita. Ioh. 14. &c. Si enim. col. 2. de poenit. dist. 2. vbi tres glossæ breues quam breuissime, & scitissime id exponunt

- 10 ideo eo ipso, quod illa autoritas probat  
 Petro fuisse promissum illum pontificatum:  
 probat consequenter etiam fuisse datum:  
 & haec est mēs Anacleti in.d.c. In nouo.&  
 Pelagij in.d.c. Quanuis. per quod etiā sol-  
 uitur tertium. Ad quartum nego Ro. Pon-  
 tifi. probare, vel sentire voluisse per illud  
 c. Trāslato. de constit. sacerdotiū à CHri-  
 sto translatum esse in Petrum. Tum, quia  
 illa verba illius. c. non sunt Papæ: sed Au-  
 gust. Tum, quia secundum Pan. & recētio-  
 res per illam autoritatem solum intendit  
 Gregorius. 9. probare, legem in vno casulo  
 quentem extendendam esse ad connexa.  
 Quod in sese verū est, & ibi probatur. Tū,  
 quia secundum Anton. ibidē, quem sequiu-  
 tus fui Salmanticæ abhinc. 25. annis, inten-  
 tio Gregorij fuit probare, legem condendi  
 potestatem esse penes Papam: eo quod sa-  
 cerdotium esset trāslatum in CHRIstum,  
 cuius ille est vicarius. Quæ aptior lectio  
 est. Neq; obstat, quod glo. ibi dicat, †sacer-  
 dotium fuisse translatum à CHRIsto in  
 Petrū: & quod ibi glo. nemo carpat. Quia  
 non est credendum glo. loqui de trāslatio-  
 ne, per quam CHRIstus desineret esse sum-

mus sacerdos: <sup>T</sup> cum passim à canonibus,  
 glossis, & doctoribus omnibus Papa appellatur  
 eius vicarius.c. Quanto. &c. Licet.  
 de translat.præl. Eius,inquam,vicarius,&  
 Petri successor.c.i.de homic.lib.6. Cumq;  
 glo.memorab.in verb. cōsonā. Clemē. Ne  
 Romani.de electio.ab omnibus vbiq; rece  
 pta,dicat,vacante Sede Apostolica nō esse  
 ecclesiā sine spōso,pastore, & rectore: quia  
 CHRISTUS ipse est spōsus,pastor, & rector  
 verus, & p̄ prius:& Papa vicarius eius,quo  
 tūc vacat.<sup>T</sup> Bernardus ergo glossematus  
 doctissimus,cū dicit in gl. illius.c. quod trā  
 statū est sacerdotiū de CHRISTO ad Papā,&  
 doctores eū non carpētes,nō sunt intelligē  
 di sensisse de translatione,qua potestas de  
 uno in alium ita transfertur,vt non rema  
 neat penes priorē:sed de ea ,qua posterior  
 fit prioris vicarius. Quo modo loquendi  
 vtuntur dicentes : quod potestas episcopi  
 transfertur in vicarium eius. <sup>T</sup> Nam ver  
 bo,transferre,pro,concedere,etiam Iuris-  
 consultus videtur usus in,l.i. ff. de offic. præ  
 fect. præt. secundum.glo . l.i. ff. de constit.  
 princip.in verb. Concessit.& in . §. Sed &  
 quod principi.Instit.de jur.natur.gent. Va

leant ergo temerarij apud semetipsoſ ſa-  
pientes, nitentesq; ſuæ prudentiæ, qui ſacro  
rum canonum, eorumq; autorum autorita-  
tē contra ius, fasq; eleuare nituntur. Quod  
qui fecerunt omnes in varijs erroreſ tur-  
piter deciderunt.

**XXIII.** Notabile, & tenor Ex-  
traua. Quemadmodum quæ. 4. eſt de-  
poenit. & remiſſio. & a quo die iobe-  
leum incipitur.

### S V M M A R I A.

I obeleum annum m. 25. primū Paulus. 2. mi-  
tauit: qui à vigilia Natiuitatis incipit. n. 1.  
A, prepositio excludit: sed non hīc. n. 4.

**XXIII.** Principaliter infero eam par-  
tem Extrauag. Quemadmodum. quæ. 4. eſt.  
intit. de poenit. & remiſſ. quæ nostro pro-  
posito inseruit, vt inde. 24. notab. eliciam.

Extrauagans. Quemadmodum. de po-  
enit. & remiſſ. quæ eſt in ordine. 4.

*Sixtus quartus.*

Q V E M admodum , &c. Olim  
fœlicis recordationis Paulus  
Papa secundus prædecessor noster  
rationabilibus causis tūc expressis in-  
ductus, annum iobeleum ad breuius  
tempus, nempe ad annum . 25. Aposto-  
lica autoritate restrinxit, ac voluit, sta-  
tuit, & decreuit ex causis prædictis,  
quod singulis . 25. annis iobeleus annus  
prædictus celebrari deberet: quodq;  
a vigilia Natiuitatis domini nostri I E  
S V C H R I S T I idē annus iobeleus inci-  
peret, & vt sequitur, finiretur. Et dein  
de nos, qui (dicto prædecessore, sicut  
domino placuit, sublato de medio) fui-  
mus diuina disponente clementia ad  
apicē sumi Apostolatus assumpti: &  
per alias nostras literas eiusdem Pauli  
prædecessoris ordinationem, volunta-  
tem, & statutum approbantes simili-

ter statuimus, & ordinamus, quod annus iobeleus predictus, cum eisdem indulgentijs, & remissionibus plenarijs peccatorum, anno proxime futuro, a vigilia Nativitatis incipere, & ut sequitur, continuari debere. Verum quia postmodum tam nos, quam idem Paulus predecessor noster multorum principum, & aliorum Christi fidelium pulsati precibus, diversas indulgentias, & peccatorum remissiones plenarias nonnullis ecclesijs, monasterijs, & pijs locis duximus concedendas, propter quas populorum forsitan concursus ad basilicas, & ecclesias antedictas retardari, aut ipsius anni iobelei celebritas minui, vel intermitte posset cum animarum non modico detrimento. Nos, ne propter aliarum indulgentiarum haec tenus a nobis, seu eodem Paulo, vel alijs predecessoribus nostris concessarum, huiusmodi concessione, hoc san-

Ctū opus, ac remissionis, & gratiæ annu-  
nū iobeleus intermittatur, aut fideles  
ip̄sī à tanto munere reddantur exper-  
tes, remedij opportunis prouidere  
volentes, oīnes, & singulas plenarias  
etiam ad instar iobelei, ac etiam com-  
mutandi vota, aut super eis, & male  
ablatiis incertis, aut per usurariam pra-  
uitatem, vel alium illicitum modū ex-  
tortis dispensandi, & cōponendi, aut  
illa sub certis modo, & forma remit-  
tendi, & deputandi confessores cū po-  
testate absoluendi: etiam incasibus Se-  
di Apostol. reseruatis, facultates, con-  
cessiones, & indulta à nobis, & eadem  
Sede, vel illius autoritate, quibus cun-  
que ecclesijs, monasterijs, hospitali-  
bus: & pijs locis, vniuersitatibus, frater-  
nitatibus quibuslibet, tā in perpetuū,  
quām ad certum tēpus, in vita, seu in  
mortis articulo, quovis modo, aut qua-  
uis causa, quomodolibet concessas, &

concessa, & in posterum forsitan concedendas, vel concedenda autoritate Apostolica, tenore præsentium de Apostolicæ potestatis plenitudine, usque ad nostrum, & eiusdem Sedis beneplacitum suspendimus: illasq; durâte beneplacito nostro, & Sedis prædictæ suspensas esse voluntus, nec interim aliqui suffragari: indulgentijs tamen basilicarum ecclesiæarum dictæ vrbis in suo plenario robore durâtibus. Districtius inhibetes alias indulgētias, ppter istas duntaxat, in locis publicis, vel priuatis p̄dicari, aut nuntiari, earūq; prætextu à quæstoribus aliquid exigi quo modo. Quinimo quæstores, & prædicatores quo scūq; per locorū ordinarios à prædicationibus, & quæstis huiusmodi faciēdis, volumus, & mandamus præsentium autoritate arceri, sub censuris, & poenis ecclesiasticis, de quib; visum fuerit opportunum.

**E**X hac Extrauag. 4. colligo. 24. quod si  
 Excut Bonifac. octauus fuit<sup>t</sup> primus, qui  
 literis mandauit, iobeleum annum singu-  
 lis centenis annis celebrari, per Extrauag.  
 1. tit. de poeniten. cuius tenorem notab. 7.  
 inseruimus. Et sicut Clemens. 6. fuit, qui  
 primus statuit, ut singulis quinquaginta  
 annis celebraretur, per Extrauag. Vnigeni-  
 tus. eiusdem tit. cuius tenorem in notab. 12.  
 transcripsimus. Sic primus, qui ordinavit,  
 ut singulis. 25. annis celebraretur, fuit Pau-  
 lus secundus: & primus, qui postea id pro-  
 bavit, & exequutus est Sixtus. 4. Quorum  
 vterq;<sup>t</sup> statuit, ut inciperet à vigilia Nati-  
 uitatis Domini. <sup>2</sup> Vbi annotandum, quod  
 licet præpositio illa, à propriè sit exclusi-  
 ua, ita quod dies, cui adiicitur, non compu-  
 tetur in termino, iuxta glo. memorabilem  
 Cleméti. Sicut. de appellatio. verb. Die, cō-  
 muniter receptam ibi, & in c. Super eo. 2.  
 de appellatio. vt ibi latè per Perusi. Præpo-  
 sit. & Deciū: Hic tamen non excludit. Nā,  
 vt audio, in primis vesperis Natiuitatis  
 Domini hic annus incipitur: & in eisdem  
 revoluto anno finitur. Nisi dicamus, vigi-  
 liam Natiuitatis Domini finiri quodāmo

do incipiente vespertino eiusdē festi officio, ad cōdū usq; durat officium vigiliæ: f vel quod huius specialitatis causa sit materia subiecta, in qua dictio illa non solet excludere, arg. c. i. & 2. de ferijs: quæ statuendo, ut dies dominici à vespera in vesperam obseruētur, non excludunt, imò includunt vesperam. Ex quo infertur, rectè me dudu mo nuisse sanctimoniales quasdam: quæ volentes uti priuilegio dato à S. D. N. Iulio 3. omnibus monialibus clausuram seruantibus, ut intra sua monasteria hoc anno indulgētiam iobeleam sibi querere possent, perinde ac si Romam adiissent, illius acquisitionem in diem Natalis Domini proximè futurā causā maioris deuotionis differre volebant. Eas enim monui, ne id facerent. Quoniam annus iobeleus ad illum usque diē exclusiue esset duraturus, per harc Extrāuag. in hoc mihi singularem: et ita dies ille sanctissimus non esset futurus pars huius anni iobelei.

*XXV. Notabile quod anno iobeleo aliæ, & quæ indulgentiæ suspensuntur, &c.*

## SUMMARIA.

- 1 Iobelea in dulgentia suspendit alias plena stan  
tū n. 2. licet omniū prædicationes retet. n. 5.
- 3 Causa finali cessante, lex cessat.
- 4 Gratianō extēditur per verba executionis.
- 6 Refertur ad omnia determinatio sequens.

**XXV.** Principaliter noto illa verba: diuersas indulgētias, prædictæ Extrauag. 4. transcriptæ in præcedenti notab. ad hoc, quod hoc anno iobeleo, & omnibus alijs similibus suspensi sunt indulgentiæ alia ab iobelea Romę querenda. Quæstionis tam magnæ fuit hoc anno, an solæ plenariæ, an omnes aliæ etiam non plenariæ suspenderentur. Et quod omnes sint suspensi, faciunt primo verba hæc, diuersas indulgētias, simpliciter prolata. Secundo verba illa propter aliarum indulgētarum, etiam simpliciter prolata. III. quod excipit à suspensione indulgentias solas ecclesiasticis. Quo verbo simpliciter prolato certum est includi plenarias, & non plenarias: Ergo & regula, vnde illa exceptio facta fuit, etiam omnes alias, tam non plenarias,

quām plenarias videtur includere. Quia exceptio debet esse de regula, hoc est, de cōtentis sub significatu verborum regulæ, secundum Dy. in rubr. de reg. iur. lib. 5. Bar. in. l. i. ff. eo. III. quod districte prohibet prædicari hoc anno alias indulgētias, præter istas duntaxat: Ergo neque plenarias, neque non plenarias. Ponderandum enim videtur verbum, duntaxat, & verbū, præter istas. V. facit, quod indulgentiæ concessæ, quo pleniores sunt, eo difficilius videntur tolli. Tum, quia maius præiudicium sit, eas, quā minus plenas, habeti. Tū, quia hic text. in illis verbis, plenarias etiam ad instar iobelei, significare videtur, quod reuocatis plenis non videretur reuocata plenissima, qualis est illa, quæ instar iobelei datur. VI. quod per prædicta argumenta videtur addendum particula, etiam, inter verbum, singulas, & verbū, plenarias, ut sit sensus: Suspēdimus omnes, & singulas indulgētias, etiam plenarias.

<sup>2</sup> His tamen non obstantibus contrarium respondi, & quidem (mea sententia) vere. Quoniam primo verba, per quæ hic Sixtus, & suspendit indulgētias, in effectu

sunt illa: Omnes, & singulas plenarias, etiā ad instar iobelei suspendimus. At hæc solas plenarias includunt. Deinde quod causa finalis constitutionis cessante, etiā ipsa constitutio cessare videtur. l. Adigere.  
 §. Quāuis. ff. de iure patro. c. Meinimius.  
 c. Suggestum. cū ei annotat. per Panor. de appell. Sed causa principalis, quare suspenduntur hoc anno indulgentiæ, ut exprimitur in litera, est, ne fideles retrahantur à peregrinatione Romana ob facultatem, quā habent quærendi indulgentias domi. Ac hæc ratio cessat in aliis à plenarijs. Tū, quia illæ, ut plurimum, concedūtur de indulgentijs iniunctis: & ita nihil prosunt non habentibus iniunctas, ut in notab. n. n. 12. dicebam. Et horum de numero sumus ferè omnes. Quoniam omnibus paruæ poenitentiæ de more iniunguntur. Tertio, quod in verba posita in exequirione dispositionis nō ampiat illā, iuxta tex. singul. Clem. i. de præbend. in princi. quatenus habet, gratiā, per quam habenti unam dignitatem conceditur altera similiiter, nulla de cura facta mentione, non valere, si curā habebat annexam, etiam si in literis super ea gratia cō  
 Q

fectis sit insertum, ne cura, si qua illis, vel  
alteri earum imminet, negligatur. Ergo ver-  
sic. Districtius. huius Extrahag. cum solū  
respiciat exequitionem suspensionis. hu-  
ius Extrag. non ampliat eam: Et ita om-  
nium argumentorum pro altera parte non  
possimum clare tollitur. III. quod in  
secundo responso illius Clem. i. videtur ea  
sus similimus huic nostro ad hoc, quod ver-  
sicul. Districtins. non ampliat suspensiō-  
nem superius factam. Habet enim illud se-  
cundum responsum, quod mandatum de  
prouidendo alicui de dignitate ad quorū-  
cunque dispositionem spectante non com-  
prehendit dignitatem electiūam, etiam si  
in eod. inhibeatur eis, ad quorum disposi-  
tionem dignitates pertinent, ne de illa di-  
gnitate, etiam si sit electiūa disponant. Hac  
ergo suspensio indulgentiarum plenariorū  
non extenditur ad non plenarias: propter  
ea quod in eius calce inhibeatur, ne illa  
aliæ indulgentiæ prædicentur. Faciunt s-  
tiam illa, quæ aiunt Pan. & Fel. in c. Cum  
pro causa de sententia excōmuni. & Fel.  
in c. Licet col. 4. de for. comp. & in c. In no-  
stra col. 14. de rescr. & Ias. in l. Ius autem ci-

uile. col. 2. ff. de iusti. & iur. &c. l. Qui Ro-  
 mæ. §. Duo fratres. col. 15. ff. de verb. oblig.  
 & alij alibi. Adde nouet quod non habet  
 hæc clausula, nullas alias valere: sed quod  
 nullæ aliæ prædicentur. Quod est diuer-  
 sum, & diuersa ratio. Nam prædicatio pro-  
 hiberi potest, non solum, eo quod non vale-  
 nt: sed ne vulgus putet, eas tantum vale-  
 re, ut ob eas omittat Romanas. V. quod  
 Sixtus hic narrans causam suspēdendi in-  
 indulgentias dixit, sc. & Paulum concessisse  
 diuersas indulgentias, & peccatorū remis-  
 siones plenarias: et determinationem illā,  
 plenarias, referēdo ad utrūque verbū præ-  
 cedens, iuxta regulam. c. Secundo requiriſ.  
 de appellatio. significat, concessionem ple-  
 nariarum indulgentiarum à se, & à Paulo  
 factam esse causam suspendendi: & ita nō  
 concessionem aliarum non plenariarum.  
 Non obſtāt pro contraria parte citata.  
 Non primum. Quia non dicit ſimpliciter  
 diuersas indulgentias: sed diuersas indul-  
 gentias, & remiſſiones peccatorum plena-  
 rias. Vnde referendo verbum, plenariis,  
 opositum in fine ad utrūque præcedens: ſicut  
verbum, diuersas, opositum in principio re-

Q. ij

fertur ad idem vtrūque sequens facit pro nobis, ut proximè argumentabar. Ad se cundum respondeo, quod verbum, aliarū, debet intelligi de plenarijs, propter arg. 2. pro nobis supra factum. Ad tertium dico, nihil aliud probare, quām quod per illā exceptionem excipiuntur plenariæ verbis Romæ. Quod concedimus. Ad quartū dico, solutū esse in tertio, & quarto arg. pro nobis allatis: imò & in contrariam partē retortum. Ad quintum respondeo, id es severum in dubio: & quando non militaret eadem, vel maior ratio tollendi maiorem indulgētiam, quām minorem. At hic res clara est, & maior ratio est tollēdi plena: quām alias, ut palam est. Ad sextū quod illa additio mera diuinatio, & contextus violatio est.

**XXVI.** Notab. quod indulgentia instar iobelei est species plenæ, s. plenissima, &c.

**SUMMARIUM.**

1. Indulgentia instar iobelei plenissima est.

2. Instar alterius tale, quale alterum. & an pe-

- creat cum co.n.8. puto misere iustitiae  
 3 Eriam, verbum implicat magis dubium.  
 4 Indulgentia ad instar aliarum, quod non ex-  
     pediatur, nisi, &c. ius exorbitans est: & an  
     conscientiae.n.6.  
 5 Regula Cancell. que danda.  
 7 Gracia signata perfecta.  
 9 Indulgentiarum instar aliarum moderatio  
     Paul.3.

**XXVI.** Principalsiter noto illa verba: plenarias etiam ad instar iobelei. in. d. Extrauag. 4. in notab. 24. transcripta, de poe-  
 nit. ad hoc, <sup>t</sup>quod alia est indulgentia plena-  
 ria: alia instar iobelei. Sed hæc diuersitas  
 non est rerum omnino separatarum:  
 sed generis, & speciei. Quoniam plenaria  
 est generis. Quia inter eam, & plenam nul-  
 la est differētia, nisi quod hæc est vox Lat-  
 ina: illa vero barbara, ut in not. 9. diximus,  
 addedo, quod diuiditur in tres species, ple-  
 nam, pleniorem, & plenissimam: quas ibi-  
 dem diffiniimus. Indulgentia autem in-  
 star iobelei est species plenæ, nempe plenis-  
 sima. Quia indulgentia instar iobelei idem